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MARŢI, 

O ZI ÎNTREAGĂ 

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Gălăţenii care 

locuiesc sau au locurile de muncă 

în centrul oraşului trebuie să se 

pregătească din nou de o nouă 

zi fi erbinte de iulie, fără apă la 

robinete. > pag. 05

05eveniment
Controale fi nalizate 
cu amenzi de peste 
58.000 de lei

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Toponimul Rediu, care în-
seamnă „pădurice”, aminteşte 
de vestiţii Codri ai Covurluiu-
lui. Comuna gălăţeană cu ace-
laşi nume, formată din satele 
Plevna şi Rediu, are o populaţie 

de circa două mii de locuitori în 
prezent. Până în 1964 s-a numit 
Oasele, iar în 2008 a pierdut din 
componenţă localitatea Suhur-
lui, devenită ulterior comună 
de sine stătătoare. Aspectul 
uşor bucolic este însă rapid 
contrazis de realităţile crude 
ale satului românesc, intrat cu 

căruţa în secolul XXI, iar pri-
marul Fănel Mihai recunoaşte, 
nonşalant, că niciuna dintre 
investiţiile publice nu este fi-
nalizată la Rediu. Iar oamenii 
se plâng că nici măcar apă nu 
au întotdeauna, iar atunci când 
vine, este plină cu nămol.  
> pag. 08-09

Lumini (unele cu LED),
dar mai mult umbre la Rediu

04actual
Noi reguli 
pentru românii 
care merg în Grecia

MĂSURI PENTRU LIMITAREA RĂSPÂNDIRII COVID-19 > EVENIMENT/03

Zeci de infectări 
şi locurile
de joacă închise
şş

PANDEMIA, 

BUGETUL ŞI 

INFRASTRUCTURA
CONVOCARE. Şedinţa de 

joi, 30 iulie 2020, a Consiliului Jude ţean 

Galaţi are pe ordinea de zi un număr de 

20 de hotărâri ce ar urma să fi e adoptate 

fără prezenţa fi zică a consilierilor 

judeţeni, ci online. > pag. 06

07economie
Indemnizaţia de şomaj, 
tot mai puţin atractivă 
pentru absolvenţi
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.07.2020

  
u

fo
to

 M
a

ri
a

n
 C

a
le

st
ru

  
u

fo
to

 M
a

ri
a

n
 C

a
le

st
ru

În contextul în care numărul 

infectărilor cu coronavirus creşte 

de la o zi la alta, fi ind înregistrate 

67 de cazuri noi în doar 48 de 

ore, Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă s-a întrunit 

sâmbătă şi a stabilit noi măsuri 

pentru limitarea răspândirii 

virusului. Printre noile reguli se 

numără şi închiderea spaţiilor 

de joacă pentru copii, atât cele 

publice, cât şi cele private. 

. Teodora Miron

online
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editorial
viaţa liberă

Am ajuns ca Brazilia, 
dar nu la fotbal

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ne-am dorit dintotdeauna 
să fi m ca Brazilia la fotbal. 
Să jucăm spectaculos, să 
marcăm multe goluri, 
întotdeauna cu unul măcar 
mai mult decât adversarii. Așa 
cum Brazilia n-a lipsit de la 
niciunul din turneele fi nale 
ale Campionatului Mondial, 
tot așa ne doream și noi să 
ne califi căm la cât mai multe 
turnee fi nale, fi e ele europene 
sau mondiale. Nu s-a putut 
însă, iar motivele le vedem, din 
păcate, cu toții. Om avea noi 
fotbaliști cu glezna fi nă, însă îi 
avem doar aici, acasă, ”la sat”. 
Când se duc ”la oraș”, adică în 
campionate puternice, se fac 
de rușine sau lustruiesc banca 
de rezerve, după care se întorc 

acasă, cu coada între picioare, 
unde presa noastră îi prezintă 
iarăși drept mari talente. 
Întotdeauna cineva are ceva 
cu noi, niciodată nu suntem 
noi de vină. Întotdeauna 
”descoperim” conspirații 
împotriva alor noștri, care 
pleacă talente și se întorc 
speranțe, dar cu mai mulți bani 
în cont. Continuăm să trăim 
din amintiri. Au trecut 26 de 
ani de când suedezii ne-au 
refuzat semifi nala cu Brazilia, 
în 1994, și noi tot ne agățăm 
de meciul acela cu Brazilia 
”noastră”, pe care nu am apucat 
să-l jucăm! Ne încăpățânăm să 
sperăm că fotbalul românesc 
se va întoarce la performanțele 
generației lui Hagi și Gică 
Popescu, fără să realizăm că 
acea generație a fost, de fapt, 
excepția, și nu regula.

Cristin
el   

Luca
Zilele acestea, iată că am 

devenit și noi Brazilia Europei, 
dar ca în bancurile cu Radio 
Erevan, nu la fotbal, ci la 
evoluția infectărilor cu Covid. 
Italienii ne-au pus primii 
eticheta de Brazilia Europei și 
ne-au trecut pe lista neagră, a 
statelor ai căror cetățeni trebuie 
să stea 14 zile în carantină 
la intrarea în țara lor. Și nu 
sunt singurii. Sunt mai ușor 
de numărat statele care nu 
impun restricții pentru turiștii 
români, decât celelalte. Oare 
toți străinii ăștia fac parte din 
conspirația mondială împotriva 
noastră? Italienii au avut un 
argument simplu: ”badantele” 
din România, care intrau 
până atunci fără controale 
riguroase, le puteau îmbolnăvi 

maxime

“
Nu banalizaţi viaţa! 

Mai lăsaţi-i şi ceva 

mistere, măcar 

pe sub căptuşeala 

visului!

VASILE GHICA

†) Sf. Mare Mucenic  u

şi Tămăduitor Pantelimon
              înapoi
                     Ca-n tabelul lui Mendeleev

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Recunosc, mă uit în u

informările zilnice ale grupului 
de comunicare strategică 
(am decis s-o las mai moale 
cu umfl area inițialelor, doar 
n-om vorbi de vreo instituție 
memorabilă, sper să uităm peste 
ani că a existat o asemenea 
sinecură pentru unii!) ca în 
tabelul lui Mendeleev. Mi-a 
plăcut chimia, dar s-o facă alții, 
ăsta-i argumentul. Mă holbez ca 
prostul, însă concluziile sper să 
nu fi e cele mai facile. Așa să ne 
ajute domnul Arafat!

De pildă, ieri, ca să nu u

scotocesc prea mult, ni s-au 

arătat 1.284 cazuri noi din 
22.511 de teste făcute până 
sâmbătă la prânz, dar la 
suma asta sunt agățate și 
rezultatele a 11.616 de teste 
prelucrate anterior. Așa scrie 
în comunicat, aia pun și eu 
pe hârtie. Ah, media – o parte 
din ea, căci am colegi grozavi 
la Viața liberă! – nu tratează 
povestea în amănunt, doar se 
aruncă niște titluri bombastice. 
Iarăși recorduri, din nou 
Apocalipsă și așa mai departe. 
Mă repet, nu mai pricep mare 
lucru, cu toate că aș fi  tentat să 
spun că e un bilanț mai bun, 
poate cel mai încurajator din 
săptămâna trecută. Deh, la 
matematică mă descurc. Sau 

comunicările sunt întocmite 
cu scopul de a încețoșa orice 
previziune. Așa să nu ne mai 
ajute nimeni.

O doamnă doctoriță, u

invitată la un canal de sport, a 
afi rmat că fotbaliștii din Liga 
1 ar trebui să joace cu masca 
pe fi gură. La 35 de grade, la 38, 
indiferent de condiții. Chiar 
dacă subsemnatul, în incinta 
răcoroasă de la supermarket, 
cu harnașamentul fi xat 
regulamentar, abia așteaptă să 
iasă la liman ca să poată respira 
în voie... Dacă nici asta nu mai e 
o nebunie, înseamnă că mi-am 
pierdut busola. Nu se poate face 
sport, ok, bagă inșii la izolare, 
însă nu-mi vinde o poveste 

atât de aberantă – cu mască pe 
fi gură sub cerul care cândva ni 
se arăta liber.

Fostul președinte Traian u

Băsescu a declarat că explozia 
cazurilor de Covid-19 este 
cauzată de lipsa educației 
oamenilor (da, este evidentă, 
dar ei sunt ultimii în topul 
culpabilității) și de numărul 
mic de teste făcut la început. 
Carevasăzică, marinarul afi rmă 
ce scriam acum nici două 
săptămâni. Dacă în aprilie sau 
mai s-ar fi  făcut zeci de mii 
de teste, ca în luna iulie, am fi  
ajuns de mult la cifrele-record 
pe care se bat cu îndârjire Digi 
douăzeci și patru și Be Unu 
Teve. 

bătrânii, cea mai vulnerabilă 
categorie. Ei, italienii, au fost 
acolo, în infernul Covidului, 
cu mii de morți și zeci de mii 
de infectări pe zi, și nu mai 
vor să mai treacă încă o dată 
prin asta. Noi – ne ducem la 
Curtea Constituțională pentru 
”dreptul constituțional” de a 
face hore în mijlocul străzii și 
a-i îmbolnăvi și pe alții și dăm 
în judecată DSU-ul pentru că a 
carantinat un oraș. Povestea un 
medic că, după ”celebra” decizie 
a Curții Constituționale, un 
tânăr infectat cu Covid a cerut 
să fi e externat. Medicii l-au 
avertizat cu privire la riscuri și 
el le-a promis că se va autoizola, 
dar i-a sunat pe părinți să vină 
să-l ia cu mașina. Cam ăsta ne e 
nivelul, că nu degeaba suntem 
noi cei mai deștepți și mai 
șmecheri dintre traci. .

                     

 

                pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
27.07.2020

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare 

in memoriam

S-a stins din viaţă profesorul Cristian Arginteanu

Profesorul Cristian Arginteanu 
a încetat din viaţă la vârsta de 77 
de ani, pe 16 iulie 2020. S-a născut 
pe 7 februarie 1943, la Chilia-Nouă, 
Ucraina, din părinţii Anastase şi Ma-
delein Arginteanu, care au fost far-
macişti renumiţi în Galaţi, care au 
profesat la fosta farmacie „Ţinc“.

Profesorul Cristian Argintea-
nu a absolvit Conservatorul din 
Iaşi şi a avut, apoi, o carieră în în-
văţământ şi o activitate artistică 
remarcabile, timp de 40 de ani. 
A debutat ca profesor în 1971, la 
Liceul Nr. 6 (CFR), apoi s-a mutat 
la Şcoala nr.7, unde a lucrat 30 de 
ani. Concomitent, a predat câţiva 
ani şi la Liceul Pedagogic „Costa-
che Negri“.

Încă din primii ani a creat şi 
dirijat un grup vocal-folcloric cu 

care a câştigat trei premii naţiona-
le şi o orchestră de muzică popu-
lară cu care a luat locul I pe ţară. 
A înfi inţat grupul „Greieraşul“, 
care a obţinut alte câteva succese 
remarcabile, printre care şi Pre-
miul al II-lea la Festivalul Naţional 
de Muzică Uşoară din Bucureşti. A 
mai lansat grupul de muzică uşoa-

ră Rhythmic Song. De asemenea, 
a ajutat la descoperirea unor ta-
lente: Laura Petrescu (Lora), Oana 
Simiz, Violeta Tănase, Geanina 
Cojocaru şi Sofi a Şerban. A cântat 
pe scenă alături de: Mirabela Da-
uer, Mihai Constantinescu, Aurel 
Moldoveanu, Marina Florea şi Ale-
xandru Jula.

A ţinut spectacole în toată ţara, 
dar şi peste hotare (Moldova şi Tur-
cia). A cântat alături de formaţia sa 
la Consulatul Român din Turcia, 
unde a reprezentat cu mândrie 
portul şi muzica românească.

A fost iubit şi apreciat pentru 
umorul său şi pentru dragostea 
cu care s-a dedicat vieţii artistice 
de generaţii şi generaţii de elevi şi 
va rămâne un nume de referinţă 
pentru muzica gălăţeană.  . V.L.

învăţământ

Şcolile pot deveni unităţi-pilot

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Începând cu anul școlar 2020-
2021, în sistemul de învățământ 
preuniversitar vor funcționa 
unități de învățământ cu statut 
de unități-pilot, experimentale 
și de aplicație, anunţă Ministerul 
Educaţiei pe site-ul instituţiei.

Rolul unităților de învățământ 
cu statut de unități-pilot, experi-
mentale și de aplicație este de a 
pune în aplicare și de a evalua pro-
iecte de cercetare educațională, 
noi modele curriculare și de ca-
rieră didactică, în vederea fun-
damentării de politici publice la 
nivel național.

Pentru anul școlar 2020-2021, 
lista unităților de învățământ 

preuniversitar care vor funcționa 
ca unități-pilot, experimentale și 
de aplicație se aprobă prin ordin 
al ministrului Educației și Cerce-
tării, până cel târziu pe 15 august 
2020, deci înscrierea ar trebui să 
se facă destul de repede.

Unitățile-pilot vor funcționa 
după noi modele de normare, 
salarizare și parcurs al carierei 
didactice, se arată în nota de fun-
damentare.   .
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Zeci de infectări 
şi locurile de joacă închise 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În contextul în care numărul 

infectărilor cu coronavirus 

crește de la o zi la alta, fi ind 

înregistrate 67 de cazuri noi 

în doar 48 de ore, Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă s-a întrunit sâmbătă 

și a stabilit noi măsuri pentru 

limitarea răspândirii virusului. 

Printre noile reguli se numără 

și închiderea spaţiilor de joacă 

pentru copii, atât cele publice, 

cât și cele private. 

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit, în weekend, 
încă 67 de rezultate pozitive - 25 
raportate sâmbătă și 42 raporta-
te duminică - în urma testărilor 
pentru depistarea coronaviru-
sului. Astfel, numărul total al 
îmbolnăvirilor a ajuns, la nivelul 
judeţului Galaţi, la 1.889.

 Dintre persoanele infectate cu 
noul coronavirus, 865, cu 12 mai 
mult faţă de raportarea de vineri, 
au fost declarate vindecate şi au fost 
externate din spitale. Totodată, în 
ultimele 48 de ore nu a mai fost 
raportat niciun deces la persoan 
infectate cu coronavirus. Astfel, 
numărul deceselor a rămas 113.

 Din cei 67 de gălăţeni con-
fi rmaţi, de vineri până dumini-
că, cu infecţie cu coronavirus, 
șase - 3 confi rmaţi sâmbătă și 3 
confi rmaţi duminică - sunt ca-
dre medicale la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă "Sf. Apostol Andrei“. 
Astfel, conform datelor ofi ciale 
de duminică, numărul cadrelor 
infectate în cea mai mare unita-
te sanitară din judeţ a ajuns la 
178, 75 dintre ele fi ind declarate 
vindecate. Totodată, a crescut, cu 
un caz, și focarul de la Spitalul de 
Pediatrie, numărul total al infec-
tărilor ajungând acum la 24. 

 Conform datelor ofi ciale, în 
acest weekend au fost efectuate 
539 – 228 sâmbătă și 311 dumi-
nică - de teste pentru depistarea 
coronavirusului. Trebuie preci-

zat că, de la începutul pandemi-
ei şi până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi au fost efectuate 
16.619 de teste pentru depistarea 
coronavirusului.

 Ţinând cont de faptul că în 
judeţul nostru vorbim de trans-
mitere comunitară a coronaviru-
sului, autorităţile au decis întru-
nirea Comitetului pentru Situaţii 
de Urgenţă pentru a se stabili noi 
măsuri în vederea limitării răs-
pândirii Covid-19. Astfel, în urma 
discuţiilor avute de grupul de 
suport tehnic -suport Covid, s-au 
dispus următoarele măsuri:

 - Se închid toate locurile de 
joacă, inclusiv cele private, de pe 
raza judeţului Galaţi. Măsura se 
referă la toate locurile și spaţiile 
de joacă în aer liber. Vor rămâne 
deschise însă parcurile, gen Gră-
dina Publică, astfel că gălăţenii 
au unde să își scoată copiii pentru 
activităţi în aer liber. 

 - Fiecare unitate administra-
tiv-teritorială va desemna, prin 
dispoziţia primarului, persoane 
care vor ţine evidenţa celor afl aţi 
în carantină sau în izolare;

 - Persoanele desemnate vor 
informa persoanele carantinate 
sau izolate la domiciliu asupra 
procedurilor ce trebuie urmate în 
cazul în care intră în contact cu 
diferiţi furnizori de servicii astfel 
încât aceștia să își poată lua toate 
măsurile de siguranţă;

 - Începând cu data de 26 iulie 
2020, reprezentanţi ai Inspectora-
tului Judeţean de Poliţie, Inspec-
toratului Judeţean de Jandarmi și 
membri ai Poliţiei Locale vor efec-
tua controale în locaţiile unde 
sunt declarate persoane caranti-
nate sau izolate la domiciliu;

 - Medicii de familie vor asi-
gura monitorizarea persoanelor 
care se afl ă în carantină sau izo-
lare la domiciliu, din punct de 

vedere medical, şi vor informa 
Direcţia de Sănătate Publică Ga-
laţi în cazul agravării stării de 
sănătate a acestora;

 - Asociaţiile de proprietari din 
municipii şi oraşe vor face dezin-
fecţia scărilor de bloc de două ori 
pe lună;

 - Toate instituţiile publice vor 
face dezinfecţia spaţiilor unde își 
desfășoară activitatea;

 - În pieţe administratorii aces-
tora vor restricţiona accesul către 
tarabe, produse, exponate, a unui 
număr mare de persoane și vor 
stabili circuite separate pentru 
intrare și ieșire. Se vor stabili in-
clusiv traseele vizitatorilor în pie-
ţe pe sensuri unice și vor asigura 
triajul epidemiologic.

 Totodată, autorităţile reamin-
tesc faptul că purtarea măștii de 
protecţie este obligatorie în spa-
ţiile închise și în mijloacele de 
transport în comun. .

MĂSURI PENTRU LIMITAREA RĂSPÂNDIRII COVID-19  .  DECIZII 

 AMENZI  MAI MARI 

PENTRU 

PARCĂRILE 

ABUZIVE
SANCŢIUNI. Cei care 

obișnuiesc să parcheze în locurile 

destinate persoanelor cu dizabilităţi 

riscă, de sâmbătă, 25 iulie, amenzi 

de până la cinci ori mai mari, dar și 

să rămână fără mașină. Conform 

Legii nr. 145 din 22 iulie 2020 pentru 

modifi carea și completarea Legii 

nr. 448/2006 privind protecţia și 

promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, parcarea altor 

mijloace de transport pe locurile 

de parcare adaptate, rezervate și 

semnalizate prin semn internaţional 

pentru persoane cu handicap 

se sancţionează cu amendă de 

la 2.000 de lei la 10.000 de lei și 

ridicarea mijlocului de transport 

de pe locul de parcare respectiv. 

Cei care pot aplica amenzile sunt 

agenţii de circulaţie sau personalul 

de control cu atribuţii în acest 

sens. Până acum, amenda pentru 

cei care parcau abuziv pe locurile 

special destinate persoanelor cu 

dizabilităţi era de la 1.000 la 2.000 

lei. . M. Constandache 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timpul acţiunii de patru-
lare, poliţiștii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că pe domeniul 
public aferent străzii Castrul 
Roman, în loc neautorizat, au 

fost abandonate și depozitate pe 
sol deșeuri rezultate din activi-
tatea economică de recuperare 
materiale reciclabile, sortate. 
La faţa locului, oamenii legii au 
găsit înscrisuri ale operatoru-
lui economic cu punct de lucru 
pe strada Lunca Siretului (bor-
derou de achiziţie, chitanţe) și 

alte deșeuri din material plastic 
și textil (tapiţerie auto, plastic 
bord), provenite de la un auto-
turism dezmembrat. Persoana 
juridică a fost sancţionată con-
travenţional, cu o amendă tota-
lă în valoare de 2.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
316/2019. .

mediu 
Dat de gol de chitanţele aruncate 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire, Combinatului 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu și Umbrărești, 

iar pe DN 26 în localităţile Şiviţa 

și Slobozia Oancea Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache

  u foto Marian Calestru
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Noi reguli pentru românii 
care merg în Grecia
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) a anunţat că, în conformi-
tate cu informaţiile comunicate 
ofi cial de autorităţile elene, de 
marţi testul pentru COVID, făcut 
cu cel mult 72 de ore înainte, este 
obligatoriu și pentru cei care merg 
cu avionul în Grecia.

„Începând cu data de 28 iulie 
2020, măsura prezentării unui test 
molecular negativ pentru infecţia 
cu COVID-19, prelevat cu maxi-
mum 72 ore înainte de momentul 
intrării pe teritoriul Greciei, se va 
aplica şi pentru pasagerii care so-
sesc pe aeroporturile din Grecia, cu 

zboruri dinspre România şi Bulga-
ria”, se arată într-un comunicat al 
MAE.

Conform acestuia, testele tre-
buie efectuate în laboratoare acre-
ditate, iar certifi catele trebuie să 

fi e prezentate în limba engleză şi 
să conţină numele şi prenumele 
persoanei testate, precum şi seria 
şi numărul cărţii de identitate 
sau ale paşaportului persoanei 
respective.

Prezentarea, la frontierele aeri-
ene, a unui certifi cat care să ateste 
rezultatul negativ al testului CO-
VID-19 nu exclude procedura tes-
tării aleatorii şi nici completarea 
formularului electronic PLF/Pas-
sanger Locator Form şi prezentarea 
codului QR, precizează MAE.

„În mod special, pasagerii care 
sosesc cu zboruri în data de 28 iulie 
sau 29 iulie şi care nu au avut timp 
să facă testul înainte de plecare vor 
fi  testaţi la sosire pe aeroporturile 
din Grecia. MAE precizează că toa-
te condiţiile de intrare pe teritoriul 
Republicii Elene, pe la punctul de 
frontieră terestră Kulata-Proma-
chonas, rămân neschimbate”, se 
mai arată în comunicat.   .

ÎN CONTEXTUL NUMĂRULUI MARE DE INFECTĂRI . ANUNŢ

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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1.120 DE NOI                      

CAZURI 

DE INFECTARE 

CU COVID-19  
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 26 iulie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 44.798 

de cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID – 19). 

25.643 de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 3.572 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi la 

10 zile după depistare. 

Faţă de ultima raportare, au fost 

înregistrate 1.120 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS – 

CoV - 2 (COVID – 19), iar în urma 

retestării pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 379 de persoane au fost 

reconfi rmate pozitiv. Până acum, 

2.187 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat, 

22 în ultimele 24 de ore.

În unităţile sanitare de profi l sunt 

internate, cu COVID-19, 6.662 de 

persoane, 351 dintre acestea la 

terapie intensivă.

Până acum, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 1.102.901 de teste, 

15.098 fi ind efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 2.062 

de persoane confi rmate cu infecţie 

cu noul coronavirus sunt în izolare 

la domiciliu, iar 3.665 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 11.011 persoane se 

afl ă în carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se afl ă 9 

persoane.

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 

privind unele măsuri pentru 

prevenirea și combaterea efectelor 

pandemiei de COVID-19, poliţiștii 

și jandarmii au aplicat, în ultimele 

de 24 de ore, 2.388 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

506.460 de lei.

De asemenea, prin structurile 

abilitate ale Poliţiei, a fost 

constatată, ieri, o infracţiune pentru 

zădărnicirea combaterii bolilor, 

faptă prevăzută și pedepsită de art. 

352 Cod Penal.  .T.M. 
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Marţi, o zi 
întreagă
fără apă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care locuiesc sau 

au locurile de muncă în 

centrul oraşului trebuie să se 

pregătească din nou de o nouă 

zi fi erbinte de iulie, fără apă 

la robinete. Furnizarea apei 

potabile va fi  sistată marţi, 28 

iulie, în intervalul 8,00 - 22.00, în 

zona străzii Domnească, fi ind 

afectaţi nu doar consumatori 

casnici, dar şi zeci de instituţii 

publice şi agenţi economici. 

Motivul pentru care robinete-
le vor rămâne uscate timp de 14 
ore îl constituie punerea în func-
ţiune a noii conducte de pe strada 
Domnească, pe tronsonul cuprins 

între străzile Universităţii şi Eroi-
lor. În consecinţă, lista consuma-
torilor afectaţi cuprinde:            

- Blocurile: Modern, Select, P, 
5U1, 5U2 – Centru - Domnească; 
Cristal – str. Al.I. Cuza, TC, A, B, 
C, D, E, C1 – Parfumul Teilor, Mi-
oriţa – str. Domnească şi agenţii 
economici aferenţi acestora;

- Abonaţii casnici, agenţii 
economici şi instituţiile din str. 
Domnească, de pe tronsonul: str. 
Mr. I. Fotea – str. Gării; str. Uni-
versităţii, str. Eroilor tronson: str. 
Domnească – str. Nicolae Bălces-
cu, str. Aleea Trandafi rilor;

- Instituţia Prefectului Jude-
ţului Galaţi, Consiliul Judeţean 
Galaţi, Primăria Municipiului 
Galaţi, Teatrul Dramatic, Muzeul 
de Istorie, Universitatea ”Dună-

rea de Jos” Galaţi, Centrul Cul-
tural ”Dunărea de Jos”, Grădiniţa 
”Parfumul Teilor”, Viaţa Liberă, 
Restaurant Olimpic, Restaurant 
Corso, CAR Pensionari, Regiona-
la CFR Galaţi, PT Avântul. Con-
sumatorii care vor fi  privaţi de 
acest serviciu sunt sfătuiţi să îşi 
facă din timp provizii de apă pen-

tru uzul menajer. În sprijinul lor 
va veni şi SC Apă-Canal, care va 
amplasa, în parcarea Teatrului 
Dramatic, o cisternă cu apă. Ce-
reri suplimentare pentru cister-
ne pot fi  făcute la dispeceratul 
Apă-Canal, la numerele de tele-
fon 0236/463.294 şi 0236/473.380 
int.133. .

INTERVENŢII LA REŢELE ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  LUCRĂRI 

 CIRCULA 

CU O DOVADĂ 

EXPIRATĂ
PENAL. În Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier 

s-a prezentat, pentru efectuarea 

formalităţilor de control necesare 

trecerii frontierei, B.T., cetăţean 

din Republica Moldova, în vârstă 

de 21 de ani. Bărbatul conducea 

un ansamblu rutier format dintr-

un microbuz marca Mercedes 

şi o remorcă marca Fabricat. La 

control, la solicitarea poliţiştilor 

de frontieră, tânărul a prezentat 

o  dovadă, cu drept de circulaţie 

până pe 14 iulie 2020, conform 

căreia, pentru săvârşirea unei 

contravenţii la regimul circulaţiei 

rutiere, i-a fost reţinut permisul de 

conducere categoria B. În cauză, 

poliţiştii efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

subcategoriei din care face parte 

vehiculul respectiv.  . T.M. 

Autorităţile continuă, în sis-
tem integrat, controalele pen-
tru combaterea răspândirii no-
ului coronavirus, dar şi pentru 
descurajarea faptelor de natură 
contravenţională. Astfel, sub 
coordonarea Instituţiei Prefec-
tului Judeţului Galaţi, structuri-
le teritoriale ale MAI din judeţ, 
alături de poliţişti locali şi de 
reprezentanţi ai Inspectotarului 
Teritorial de Muncă, Direcţiei 
de Sănătate Publică, Autorită-
ţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorului şi Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor, 
au efectuat verifi cări cu privi-
re la respectarea măsurilor de 
protecţie individuală şi sanitară, 

precum şi a prevederilor legale 
în vigoare.

 În urma controalelor au fost 
verifi cate, sâmbătă, 192 de socie-
tăţi comerciale şi au fost aplicate 
140 de sancţiuni, cea mai mare 
parte dintre acestea referindu-
se la nerespectarea măsurilor 
de protecţie individuală, privind 
prevenirea şi combaterea efecte-
lor pandemiei de Covid-19, sau la 
participarea persoanelor fi zice la 
activităţi în spaţiul public, pen-
tru care au fost instituite restric-
ţii. Conform datelor ofi ciale, în 
urma controalelor au fost aplica-
te amenzi în valoare de 58.626  de 
lei. Controalele au avut loc şi du-
minică, dar vor avea loc şi în pe-
rioada următoare. . T. Miron

Numele viceprimarului UNPR 
Picu Apostol Roman şi al fostu-
lui deputat PC Bogdan Ciucă 
apar, alături de Eugen Durbacă, 
pe un mesh al Partidului Puterii 
Umaniste (social-liberal) – fi liala 
judeţeană Galaţi, afi ş care acope-
ră faţada laterală a uneia dintre 
clădirile din zona centrală a ora-
şului. Aşa cum aţi putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, PPU (social-
liberal) a apărut pe scena politi-
că gălăţeană prin trecerea depu-
tatului Eugen Durbacă de la Pro 
România în acest nou partid. Cu-
rioşi să afl ăm dacă scrierea nume-
lui său pe mesh-ul PPU reprezintă 
o ofi cializare a înrolării în acest 
partid, l-am contactat pe vicepri-

marul Picu Roman. Acesta şi-a 
reconfi rmat intenţia de a-şi duce 
la bun sfârşit mandatul de con-
silier local şi viceprimar UNPR, 
onorând, astfel, voturile date 
de cetăţeni. Ne-a explicat însă 
că prezenţa numelui său pe afi ş 
este doar o declaraţie de susţinere 
din partea PPU. Viceprimarul a 
precizat că, în urma discuţiilor 
purtate cu Eugen Durbacă, şi-a 
dat acceptul pentru acest lucru, 
având în vedere că planurile sale 
de viitor se leagă de PPU.

Cât despre Bogdan Ciucă, am 
afl at că ar urma să se întoarcă în 
politică, ba chiar să preia condu-
cerea fi lialei judeţene a PPU. . 

A. Melinte

Lactate 
vândute 
în parcare 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Acti-

vităţi Comerciale au depistat-o pe 

numita I.I., de 43 ani, din comuna 

Băleni, judeţul Galaţi, care comer-

cializa produse lactate în parcarea 

aferentă Pieţei Micro 40, în alte 

locuri decât cele special amena-

jate şi repartizate de Administraţia 

Pieţelor. Persoana în cauză a fost 

sancţionată contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018. . T.M.

măsuri 
Controale fi nalizate cu amenzi 
de peste 58.000 de lei

susţinere
Picu Roman şi Bogdan Ciucă, 
pe un mesh al PPU

  u foto Marian Calestru
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Reabilitare 
la Cudalbi 
și decontări 
pentru PNDL

FONDURI. În cursul săptă-

mânii trecute, la Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administraţiei 

(MLPDA) a avut loc semnarea a 

21 de noi contracte de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020, în valoare totală de 

peste 154,36 milioane lei. Cu această 

ocazie, am afl at că pe lista obiective-

lor de investiţii se regăsește, în judeţul 

Galaţi, reabilitarea infrastructurii 

școlare la Liceul nr. 1 din comuna 

Cudalbi, proiect cu o valoare de peste 

4,52 milioane lei. . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După cum am putut constata 
și noi la ultima deplasare în judeţ, 
se asfaltează la intrarea în locali-
tatea Smârdan, după ce drumul a 
fost consolidat, reabilitat și lărgit 
la opt metri. În această perioadă 
se toarnă asfalt pe cel de-al doilea 
sens de mers în panta de la Smâr-
dan, așa cum este cunoscută zona 
de către conducătorii auto. 

Potrivit președintelui Consi-
liului Judeţean Galaţi, Costel Fo-
tea, în perioada următoare se va 
asfalta până la limita de proprie-

tate cu municipiul Galaţi, adică 
până la prima cale ferată dinspre 
Smârdan către Galaţi. ”Se vor tur-

na nu mai puţin de trei straturi de 
asfalt. De asemenea, se lucrează 
și la amenajarea trotuarelor și a 

pistei de biciclete, urmând să fi e 
realizate și noile căi de acces. În 
plus, și în panta de la Slobozia 
Conachi vor începe în perioada 
următoare asfaltările, după ce 
drumul a fost consolidat cu lianţi 
speciali pe bază de ciment”. 

 Investiţiile în modernizarea 
a peste 33 de kilometri de pe DJ 
251 (Matca - Smârdan) au o valoa-
re de circa 82 de milioane de lei. 
Așa după cum am mai precizat, 
fi nanţarea este asigurată în ca-
drul unui proiect cu fonduri eu-
ropene aparţinând Programului 
Operaţional Regional (POR) 2014 
- 2020, secţiunea SUERD. .

lucrări
Asfaltări pe DJ 251 la Smârdan și la Slobozia Conachi

Pandemia,                 
bugetul şi infrastructura, 
pe ordinea de zi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Ședinţa de joi, 30 iulie 2020, 

a Consiliului Judeţean Galaţi 

are pe ordinea de zi un număr 

de 20 de hotărâri ce ar urma 

să fi e adoptate, din nou, fără 

prezenţa fi zică a consilierilor 

judeţeni, utilizându-se mijloace 

electronice de comunicare 

simultană la distanţă. 

 Tot în contextul actualei pan-
demii de Covid-19, se are în vedere 
alocarea sumei de 600.000 lei din 
fondul de rezervă bugetară la dis-
poziţia Consiliului Judeţean către 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-
ţă “Sf. Apostol Andrei” în scopul 
testării personalului unităţii 
sanitare pentru diagnosticarea 
noului coronavirus. De aseme-
nea, se intenţionează majorarea 
nivelului alocaţiilor de hrană 
pentru acest an în ceea ce privește 
consumurile colective din Spita-
lul Clinic de Boli Infecţioase “Sf. 
Cuvioasa Parascheva”, pentru 
pacienţii internaţi diagnosticaţi 
Covid-19, faţă de nivelul prevăzut 
în HG 851 din 2018.

 Trecând în zona bugetară, se 
supune atenţiei forului delibera-
tiv judeţean aprobarea contului 
de execuţie al Judeţului Galaţi 
şi al instituţiilor publice şi acti-
vităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii la 
data de 30 iunie 2020. Practic, 
consultând anexa la proiectul de 
hotărâre, constatăm că venituri-
le totale înscrise ca și prevederi 

bugetare defi nitive se ridică la 
valoarea de 606,06 milioane lei, 
iar la jumătatea anului au fost 
executate în proporţie de 32 la 
sută, mai exact 192,52 milioane 
lei. La rândul lor, cheltuielile 
bugetate ca prevederi defi nitive 
totalizează 793,81 milioane lei, 
din care au fost realizate, la 30 
iunie 2020, 175,88 milioane lei, 
reprezentând 22 la sută. În ceea 
ce privește secţiunea de dezvolta-
re, aceasta are prevăzute venituri 
totale de 393,62 milioane lei și 
cheltuieli de 581,37 milioane lei, 
în timp ce secţiunea de funcţio-
nare are înscrisă aceeași valoare 
în dreptul ambelor mari capitole 
bugetare, 212,44 milioane lei.

 Pe partea de infrastructură 
rutieră și de agrement, preocu-
pările sunt legate de aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
privind realizarea condiţiilor de 
coexistenţă cu reţelele electrice 
existente în vederea realizării 
lucrărilor de reabilitare și mo-
dernizare a infrastructurii de 
transport regional pe traseul Pe-
chea - Măstăcani - DN 26 (DJ 255). 
Totodată, se dorește modifi carea 
unor hotărâri mai vechi legate de 
realizarea obiectivelor DJ 242 și 
DJ 251, precum și aprobarea pro-
iectului tehnic şi a documentaţi-
ei de execuţie privind realizarea 
obiectivului baza de agrement cu 
specifi c pescăresc Zătun 2.

 Tot pe ordinea de zi a ședinţei 
din 30 iulie 2020 este înscrisă 
constatarea încetării de drept, 
prin demisie, înainte de expirarea 
duratei normale, a mandatului de 
consilier judeţean pentru Eugen 
Zaharia, concomitent cu validarea 
mandatului de consilier judeţean 
pentru Claudiu–Codrin Stoian. În 
fi ne, Consiliul Judeţean Galaţi are 
în vedere acordarea titlului de 
„Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi” scriitorului tecucean Ionel 
Necula și scriitorului și traducăto-
rului Constantin Frosin. .

PRIORITĂŢI URGENTE ȘI DIVERSE LA CONSILIUL JUDEŢEAN  .  CONVOCARE

’
Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi va 

achita toate 

costurile cu 

testarea pentru 

coronavirus a 

întregului personal 

de la Spitalul 

Judeţean 

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ

online
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Indemnizaţia de şomaj, 
tot mai puţin atractivă 
pentru absolvenţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Astăzi, 27 iulie, este ultima din 

cele 60 de zile de la absolvire 

în care tinerii gălăţeni care 

au terminat liceul sau şcoala 

profesională se pot înscrie, ca 

şomeri neindemnizaţi, la Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă. Al doilea pas 

poate fi  făcut începând de 

marţi, 28 iulie, prin depunerea 

dosarelor pentru indemnizaţia 

de şomaj acordată absolvenţilor 

care nu au fost admişi şi nu 

urmează o formă de învăţământ. 

 De la 1 iunie şi până vineri, 
862 de tineri au intrat în eviden-
ţa AJOFM Galaţi, 837 dintre ei au 
studii medii (liceu sau postlicea-
lă), iar 25 au studii inferioare. 
Niciunul dintre cei înscrişi deo-
camdată nu are studii superioa-
re. Cifrele sunt mai mici decât în 
anii precedenţi. În 2018, s-au în-
scris în total 1.919 absolvenţi, din 
care 97 aveau studii superioare, 
1.686 – studii medii şi 136 – studii 
inferioare. În 2019, s-au înscris 
1.164 în total (119 – studii supe-
rioare,  917 – medii, 128 – studii 
inferioare). Tendinţa ultimilor 
ani este cea de scădere evidentă 
a numărului absolvenţilor care se 
înregistrează la serviciul public 
de ocupare, cu precădere în rân-
dul absolvenţilor de liceu. Care ar 
fi  posibilele cauze?

 „O primă cauză ar putea fi  
modifi carea legislativă în ceea ce 
priveşte condiţionarea acordării 
indemnizaţiei de şomaj de sintag-
ma “nu a fost admis şi nu urmează 
o formă de învăţământ” – situaţie 
valabilă începând cu absolvenţii 

promoţiei 2018. Conform art. 
42, alin(2) din Legea 76/2002, nu 
benefi ciază de indemnizaţie de 
şomaj absolvenţii care, la data so-
licitării dreptului, au fost admişi 
sau urmează cursu rile unei for-
me de învăţământ, organizate şi/
sau acreditate, după caz, în condi-
ţiile legii. O altă cauză ar putea-o 
reprezenta cuantumul redus al 
indemnizaţiei de şomaj, de 250 
de lei pe lună, sumă pe care unii 
absolvenţi o pot considera nea-

trăgătoare. Nu în ultimul rând, 
de vină ar putea fi  şi procedura 
de acordare a indemnizaţiei, 
care presupune pregătirea unor 
documente şi depunerea a două 
dosare. Astfel, într-o primă eta-
pă, se realizează înregistrarea 
ca şomer neindemnizat, iar în a 
doua etapă, procedura de stabi-
lire şi acordare a indemnizaţiei 
de şomaj”, spune Cezar Năstase, 
directorul executiv al AJOFM 
Galaţi. 

 Privind categoriile de ab-
solvenţi înregistraţi în ultimii 
trei ani, se poate concluziona că 
ponderea cea mai mare o deţin 
absolvenţii de studii medii (în 
special, absolvenţii de liceu), pe 
toată durata analizată: 87,86 la 
sută în anul 2018, 78,78 la sută 
în 2019 şi 97,1 la sută în peri-
oada 1 iunie – 24 iulie 2020. În 
cifre absolute însă, numărul lor 
a scăzut continuu în ultimii trei 
ani. .

ASTĂZI, ULTIMA ZI DE ÎNSCRIERE  .  AJOFM

 ŞOMAJ TEHNIC, 

DUPĂ OPRIREA 

FORŢATĂ 

A ACTIVITĂŢII
OUG. Guvernul a adoptat 

o Ordonanţă de Urgenţă prin 

care a instituit o nouă măsură 

de sprijin a angajaţilor şi 

angajatorilor care sunt nevoiţi să 

întrerupă activitatea din cauza 

infectării cu SARS-CoV-2 a unor 

salariaţi, informează Ministerul 

Muncii. Astfel, dacă Direcţia 

de Sănătate Publică dispune 

suspendarea activităţii unei 

companii ca urmare a identifi cării 

de persoane infectate cu SARS-

CoV-2, toţi angajaţii, cu excepţia 

celor afl aţi în concediu medical, 

vor benefi cia de acordarea 

indemnizaţiei de şomaj tehnic, 

din bugetul asigurărilor pentru 

şomaj. Sprijinul fi nanciar se 

va acorda pe toată perioada 

în care activitatea este 

suspendată, dar nu mai târziu 

de 31 decembrie 2020. „Aceste 

măsuri de protecţie socială la 

nivelul angajatorilor, cu caracter 

excepţional, sunt necesare 

pentru a evita pierderea de locuri 

de muncă, creşterea ratei de 

excluziune socială, precum şi 

amplifi carea decalajului socio-

economic dintre persoanele a 

căror activitate a fost afectată 

direct de epidemie şi restul 

populaţiei”, conform Ministerului 

Muncii.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcția Generală Regională 
a Finanțelor Publice (DGRFP) 
Galați reaminteşte că declara-
rea şi plata impozitului specific 
aferent semestrului I se efectu-
ează până la data de 25 octom-
brie 2020 inclusiv. Impozitul 
specific nu se datorează pentru 
perioada în care contribuabilii 

respectivi întrerup activitatea 
total sau parţial pe perioada 
stării de urgenţă decretate. 
Conform DGRFP Galați, impo-
zitul specific aferent anului 
2020 se calculează prin împăr-
ţirea impozitului specific anu-
al la 365 de zile calendaristice 
şi înmulţirea cu numărul de 
zile aferent perioadei de acti-
vitate din anul calendaristic. 
Perioada în care contribuabilii 

au desfăşurat activitatea se de-
termină prin scăderea din cele 
365 de zile calendaristice a nu-
mărului de zile aferent perioa-
dei în care aceştia au întrerupt 
activitatea total sau parţial pe 
perioada stării de urgenţă de-
cretate. Companiile care trebu-
ie să aplice impozitul specific 
sunt, în special, cele care acti-
vează în turism și alimentație 
publică. .

5,66 la 
sută, rata 
şomajului 
la Galaţi 

IUNIE. La sfârşitul lunii iunie 2020, în 

evidenţele AJOFM Galaţi erau înregistraţi 

10.768 de şomeri, rata şomajului fi ind de 

5,66 la sută, cu 0,09 puncte procentuale 

mai mare decât în iunie. Din cele 10.768 de 

persoane înregistrate, 1.931 erau benefi ciari 

de indemnizaţie de şomaj, iar 8.837 erau 

şomeri neindemnizaţi. 8.540 şomeri erau 

din mediul rural şi 2.228, din urban. Peste 

4.800 din numărul total al şomerilor aveau 

peste 50 de ani. De asemenea, şomerii cu 

studii gimnaziale aveau ponderea cea mai 

mare (39,43 la sută), urmaţi de cei cu studii 

primare (18,56 la sută). . C. Luca

DGRFP
Impozitul specifi c, scutire pentru starea de urgenţă
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Niciun proiect 
de investiţii publice 
nu a fost finalizat încă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Toponimul Rediu, care înseamnă 

„pădurice”, aminteşte de vestiţii 

Codri ai Covurluiului. Comuna 

gălăţeană cu același nume, 

formată din satele Plevna 

și Rediu, are o populaţie de 

circa două mii de locuitori în 

prezent. Până în 1964 s-a numit 

Oasele, iar în 2008 a pierdut din 

componenţă localitatea Suhurlui, 

devenită ulterior comună de sine 

stătătoare. 

Aspectul ușor bucolic este 
însă rapid contrazis de reali-
tăţile crude ale satului româ-
nesc, intrat cu căruţa în secolul 

XXI, iar primarul Fănel Mihai 
recunoaște, nonșalant, că niciu-
na dintre investiţiile publice nu 
este fi nalizată la Rediu. ”Totuși, 
la acest moment avem în deru-
lare două mari lucrări: reabili-
tarea și modernizarea drumu-
rilor comunale pe o lungime 
de aproximativ șase kilometri 
și reabilitarea școlii din Rediu, 
clasele I - VIII. Cele două pro-
iecte au o valoare însumată de 
circa 8,5 milioane de lei și sunt 
fi nanţate prin PNDL, iar prelun-
girea termenelor s-a datorat mai 
multor motive”, arată edilul-șef, 
cu menţiunea că există asigurări 
din partea constructorului că lu-
crările la școală se vor fi naliza 
până în 15 septembrie, cel puţin 

etajul I. Totodată, scăderea popu-
laţiei și implicit și a numărului 
de copii a determinat închiderea 
unei școli, cu clasele I – IV în 
Plevna, din dispoziţia Inspecto-
ratului Școlar Judeţean.

”Mi-am propus să fac mai 
mult și am reușit mai puţin. 
În ultimul mandat, am plecat 
entuziasmat că o să obţinem 
fonduri europene, dar nimeni 
nu spune cât de difi cil este să 
ajungi la ele. Ghidurile pentru 
comune sunt sofi sticate și am o 
decepţie pentru că două proiecte 
mari au fost refuzate. Într-una 
din aceste situaţii, s-a precizat că 
inventarul la unul din drumuri-
le din localitate nu corespunde 
cu realitatea. Dar, să nu uităm 

că inventarul este de dinainte 
de 1980 și birocraţia asta, ușor 
absurd, nu-ţi dă voie să updatezi. 
Oricum, proiectul se lucrează în 
prezent cu fi nanţare prin PNDL, 
pe segmente de drum conexe la 
drumul judeţean”, ne-a mai pre-
cizat Fănel Mihai.

”Avem și proiecte pe fonduri 
europene cu contract de fi nan-
ţare semnat, dar nu am derulat 
nici măcar achiziţia pentru că 
sunt procedurile pe care trebuie 
să le parcurgem. Mai exact, este 
vorba despre un proiect de ame-
najare trotuare și împrejmuire 
piaţă agroalimentară, fi nanţat 
prin AFIR, în valoare de 75.000 
de euro”, mai spune primarul 
din Rediu. . foto M. Calestru

REALITĂŢI CRUDE ÎN ”PĂDURICEA” DE LA REDIU  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Localnicii din Rediu lucrează 
în special în agricultură, inclusiv 
în livezi fructifere. Din păcate, se-
ceta a compromis toate culturile 
anuale începând de la orzoaică, 
grâu, orz, mazăre, fl oarea-soare-
lui și chiar porumb. ”Cu siguran-
ţă vor exista despăgubiri” spune 
edilul Fănel Mihai. De asemenea, 
este bine dezvoltat comerţul, exis-
tând inclusiv depozite de materia-
le de construcţii. Doar 12 familii 
au rămas sub spectrul asistenţei 
sociale, în schimb, foarte mulţi 

locuitori din Rediu au plecat la 
muncă în vestul Europei, sezoni-
eri, sau cu contract de muncă. În 

jur de trei, patru sute de oameni 
muncesc în Italia, Spania, Franţa, 
Marea Britanie sau chiar Irlanda. 

Sănătatea oamenilor din co-
muna Rediu este asigurată de 
un medic, după un program sta-
bilit de DSP. ”Sigur, omul nu este 
permanent aici, are domiciliul 
în Galaţi și face naveta. Avem și 
un medic veterinar care își face 
treaba cu brio”, a mai precizat 
edilul din Rediu. Totodată, el a 
menţionat că nu s-au înregistrat 
cazuri de Covid-19, doar câteva 
incidente cu cei care, în perioa-
da de început a pandemiei, nu 
au respectat măsurile de izola-
re. Aceștia au fost sancţionaţi 
și lucrurile au reintrat în litera 
legii. .

radiografi e
Secetă, dar nu și pandemie la Rediu

Transparenţa 
lasă                
de dorit

ONLINE. Mare lucru nu 

poţi afl a de pe site-ul Primăriei 

comunei Rediu, la adresa pri-

maria-rediu.ro. În afară de exe-

cuţia bugetară a anului 2019, 

secţiunea dedicată declaraţiilor 

de avere, sau cea rezervată 

programului de audienţe a 

conducătorilor comunei sunt 

sublime, dar.... Continuarea o 

știţi și dumneavoastră. Toto-

dată, nici hotărârile consiliului 

local pe anul în curs nu sunt de 

găsit.  . G.I.M.

 UN CONSILIER 

LOCAL RECLAMĂ 

POSIBILE 

ILEGALITĂŢI
SESIZARE. Consilierul 

local și fost primar în Rediu, 

Gheorghi Buruiană reclamă 

o situaţie mai rar întâlnită în 

administraţia publică locală. ”Încep 

diverse lucrări în comună și în 

ședinţele de consiliu local suntem 

puși în faţa faptului împlinit. A 

început acolo, haideţi să votăm 

retroactiv hotărârea”, atrage atenţia 

consilierul local PMP. Totodată, 

acesta ne-a declarat că, în 

perioada stării de alertă, Primăria 

Rediu ar fi  organizat concursuri de 

ocupare a unor posturi în cadrul 

instituţiei publice, fapt interzis de 

legislaţia în vigoare. Toate aceste 

aspecte ar urma, în opinia lui 

Gheorghi Buruiană, să fi e aduse 

cât mai urgent în atenţia Instituţiei 

Prefectului Judeţului Galaţi.

Componenţa Consiliului Local din 

Rediu este destul de ”pestriţă”. 

Alegerile locale din 2016 au adus 

PSD patru locuri de consilier, PMP 

și PNL, la paritate câte trei, iar 

ALDE doar unul. Teoretic, forţele 

de dreapta ar putea avea un cuvânt 

greu de spus în privinţa iniţiativelor 

edilitare. Practic, de dorit ar fi  ca toţi 

cei care se așază la masa deciziilor 

într-o comună unde fi nalizarea 

investiţiilor se lasă așteptată, 

să aibă un singur interes, cel al 

locuitorilor. Sună utopic, dar fezabil.  

. G.I.M. 
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Problemele şi soluţiile 
se ştiu, bugetarea 
mai aşteaptă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 O importantă investiţie în zona 

infrastructurii rutiere este cea 

de pe DJ 255 care traversează 

comuna Rediu. Proiectul 

Consiliului Judeţean de 

reabilitare a acestuia cu fonduri 

europene prin POR 2014 – 2020 

are o valoare de peste 66 de 

milioane de lei. 

În comună iluminatul public 
este acceptabil, stabilește edilul 
Fănel Mihai. ”Am achiziţionat 
câteva lămpi de iluminat cu 
LED. În funcţie de banii pe care 
îi vom avea în buget, vom fi na-
liza înlocuirea acestora în totali-
tate. Alimentarea cu gaze încer-
căm să o obţinem în colaborare 
cu vecinii de la Cuca și Suhurlui, 
actualmente fi ind în faza certifi -
catului de urbanism. Coordona-
tele magistralei de gaz de pe ruta 
Griviţa – Băleni și de acolo către 
Târgu Bujor ne dau indicaţii cu 

privire la locaţia în care ne-am 
putea conecta”, ne-a mai precizat 
primarul din  Rediu.

 În comună distribuţia apei 
este de sută la sută. Asta teoretic, 
pentru că în practică ”din cauza 
secetei și a defecţiunilor apărute 
la unul dintre puţurile excavate, 
la momentul de faţă funcţionăm 
după program, mai exact dimi-
neaţa și seara în anumite zone și 
mai avem și o zonă de repompa-
re unde furnizarea apei se face o 
zi cu o zi. Versanţii din comuna 
Rediu ne creează această difi cul-
tate și soluţia tehnică a impus 
repompare. Din această cauză, 
când apa vine cu presiune scoate 
și acel nisip din ţeavă și durează 
până când se limpezește. Soluţia 
este la proiectant. Este clar că mai 
avem nevoie de încă două puţuri, 
o investiţie extrem de necesară”, 
a menţionat Fănel Mihai.

 În bugetul comunei Rediu, 
veniturile sunt de aproape două 
milioane de lei, potrivit primaru-
lui, din care pentru funcţionare 

1,2 milioane și doar patruzeci 
la sută merg către dezvoltarea 
comunei. ”Dacă nu ar fi  PNDL și 
fondurile europene, nicio comu-
nă din România nu s-ar putea 
dezvolta”, spune edilul care nu 
a atras niciun euro în Rediu în 
trei mandate. Totuși, prin GAL 
Eremia Grigorescu a fost depus 
de curând la AFIR un proiect pe 
fonduri europene pentru moder-
nizarea căminului cultural, în 
valoare de zece mii de euro. ”Noi 
am mai depus pe fonduri euro-
pene, dar proiectele nu au fost 
fi nanţate. S-a încercat realizarea 
unui drum de tranzit între alte 
căi de acces și terenuri agricole, 
am obţinut 100 de puncte, dar 
nu am intrat pe lista de fi nanţa-
re pentru că au avut întâietate 
alte proiecte”, precizează același 
Fănel Mihai. .

’
Investiţia în reabilitarea 

drumurilor are termen 

fi nalul lunii iulie, dar eu 

vă spun că niciodată 

nu s-a investit atât 

în intravilanul și 

extravilanul comunei 

Rediu, după Revoluţie. 

Volumul de lucrări a 

fost extraordinar de 

mare în ultima vreme și 

din acest moment totul 

arată ca un șantier

FĂNEL MIHAI
primar Rediu

LUMINI (UNELE CU LED), DAR MAI MULT UMBRE LA REDIU  .  UTILITĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La marginea localităţii, la 
ieșirea către Suhurlui, a fost 
amenajat un teren de fotbal, asta 
deși comuna Rediu nu are echi-
pă. Potrivit primarului Fănel 
Mihai, investiţia a fost modică, 
de doar 50.000 de lei. ”Dacă e în 
pantă, terenul de fotbal trebuie 
analizat cu dispozitive, nu după 
părerea cuiva. Eu unul nu pot să 
mă pronunţ și probabil nici cei 
care reclamă”, mai arată edilul. 
În centrul comunei, un teren 

multisport cu o valoare de cir-
ca 100.000 de lei a fost realizat 
din fonduri proprii în scopul de 

a se desfășura aici orele de edu-
caţie fi zică ale elevilor, dar și 
adulţii pot practica minifotbal, 

fi ind prevăzut cu instalaţie de 
nocturnă.

Salubrizarea în Rediu se face 
cu o societate care ridică gunoiul 
menajer lunar. ”Partea de PET-uri 
o colectăm noi, ca primărie, și vine 
cineva care le ridică. Dacă sunt 
PET-uri aruncate și îmi semnalaţi 
acest aspect, nu pot să spun decât 
că asta se datorează consătenilor, 
dar și unor persoane, probabil afl a-
te în tranzit, cărora nu le place ca 
România să fi e o ţară curată” spu-
ne Fănel Mihai, dar astfel de locuri 
complet neigienice am întâlnit și 
la kilometrul zero din Rediu. .

realităţi
Un teren fără echipă, altul modern și starea gunoaielor la Rediu

 LA REDIU 

CANALIZAREA 

ESTE TOT ÎN FAZA 

DE PROIECT
ȘANTIERE. De la ultima 

vizită a cotidianului nostru în 

comuna Rediu au trecut mai bine 

de doi ani. Tot atunci, semnalam 

că în comună nu există niciun 

metru de canalizare, dar edilul-șef, 

Fănel Mihai era optimist și spera 

că fondurile mult-visate pentru 

acest proiect vor putea fi  accesate 

și lucrarea va prinde contur. Din 

păcate, cei peste doi ani scurşi 

până la recenta noastră deplasare 

în comună nu au fost sufi cienţi 

pentru ca şi canalizarea să ajungă, 

de la stadiul de dorinţă, la cel de... 

putinţă. În prezent, canalizarea 

pentru comuna Rediu este tot în 

faza proiectului tehnic întocmit, are 

toate avizele, inclusiv certifi cat de 

urbanism și este depus la Ministerul 

Dezvoltării (MLPDA). El urmează 

a acoperi doar circa jumătate din 

suprafaţa comunei, cu prioritate în 

zona instituţiilor publice, după cum 

ne-a informat primarul localităţii. 

Cu alte cuvinte, şi dacă proiectul 

se transformă în realitate, bine tot 

nu le va fi  tuturor oamenilor, la ei 

acasă. Pe un ton optimist, acesta 

ne-a mai precizat că ”niciodată 

nu s-a investit atât în intravilanul și 

extravilanul comunei Rediu, după 

Revoluţie. Volumul de lucrări a 

fost extraordinar de mare în ultima 

vreme și din acest motiv totul arată 

ca un șantier.”  . G.I.M. 

online
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volei
Ridicător din Bulgaria,               
la CSU Belor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei CSU Belor Ga-
laţi a reușit să o transfere pe ju-
cătoarea Mirela Şahpazova, care 
a evoluat în cariera sa de până 
acum doar în ţara sa natală, Bul-
garia, la VC Maritza. În vârstă de 
doar 22 de ani, măsoară 1,72 me-
tri înălţime și evoluează pe post 
de ridicător, post ocupat în sezo-
nul trecut de Maria Jose Corral 
Bouza la CSU Belor. Şahpazova 
este jucătoare de lot naţional al 
Bulgariei, iar în urmă cu trei ani 
și-a trecut în CV o performan-
ţă demnă de toată lauda: bronz 

mondial cu reprezentativa Under 
23 a Bulgariei. Este cea de-a treia 
jucătoare din Bulgaria din lotul 
CSU Belor, pe lângă Borislava Say-
kova și Monika Krasteva. .

„Am făcut tot posibilul 
să revin la Galaţi”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fundașul stânga Dan Popescu, 

unul dintre cei care au lăsat 

o impresie bună pentru fanii 

gălăţeni încă de când exista 

Oţelul în prima ligă, a revenit la 

Galaţi cu gândul de a readuce 

echipa acolo unde a lăsat-o 

ultima oară. 

 SC Oţelul a început cu bine 
campania de transferuri din 
această vară, prin reveniri la echi-
pă a unor jucători, precum Dan 
Popescu și Bogdan Gavrilă, doi 
fotbaliști care își puteau găsi lejer 
angajamente și la nivel mult mai 
ridicat. A contribuit mult faptul 
că cei doi au simţit spiritul Oţelu-
lui în trecut, iar acum își doresc 
să ajute la reclădirea performan-
ţelor sportive în Galaţi.

 Cu o carieră în care mai mult 
a jucat în Galaţi, la Oţelul și la 
Dunărea, decât în alte locuri, Dan 
Popescu ne-a spus că a făcut tot 
posibilul pentru a putea reveni 
la gruparea roș-alb-albastră și că 
are ca obiectiv personal obţinerea 
promovării în eșalonul al doilea.

  
  Cu ce gânduri ai revenit  u

la Oţelul Galaţi? 

 -Cu gânduri mari! În primul 
rând, îmi doresc să promovăm. 
Am văzut că se dorește să se facă 
o echipă bună, să fi e aduși foști 
jucători ai Oţelului din perioada 
în care s-a performat la Galaţi și 
sperăm să ne îndeplinim obiecti-
vul. Pentru mine personal și cred 
că al tuturor gălăţenilor, obiecti-

vul este acela de a promova în liga 
a doua. Mai ales pentru faptul că 
eu cred că orașul Galaţi merită 
o echipă cel puţin la nivelul ligii 
secunde. Aici există tradiţie, în 
2011 s-a reușit o performanţă ex-
traordinară prin câștigarea cam-
pionatului și știu sigur că există 
mare sete de fotbal la Galaţi. Am 
mai jucat aici și știu cât de pasio-
naţi sunt suporterii, iar gălăţenii 
chiar merită mult mai mult din 
punct de vedere fotbalistic.

  
  Pentru ce perioadă                       u

ţi-ai propus să joci acasă? 

 -Am semnat un contract vala-

bil pentru doi ani, cu gândul de a 
fi  aici și în sezonul următor, când 
mi-aș dori să jucăm deja în liga 
a doua. Am fost la Slatina ulti-
ma oară, am mai avut contract 
acolo pentru încă un an, trebuia 
să dăm barajul, dar, sincer să fi u, 
am revenit la Galaţi cu inima des-
chisă, chiar dacă mai era contract 
în derulare cu fosta echipă. Am 
făcut tot posibilul să revin la Ga-
laţi. Mi-am dorit mult acest lucru, 
mă simt ca acasă aici.

  
  Cum ai regăsit Oţelul?  u

- Sincer să fi u, nu l-am găsit 
așa cum mi-am dorit să-l găsesc. 

Sper, totuși, că acum începe un 
capitol nou în care toţi oamenii 
implicaţi, de la conducere, facto-
rii de decizie ai orașului, jucători 
și staff, să fi m uniţi şi să aducem 
Oţelul acolo unde a mai fost și 
în urmă cu câţiva ani. La nivelul 
lotului e destul de difi cil pentru 
că încă ne antrenăm pe grupe, 
pentru că nu putem face antrena-
ment cu toată echipa încă. Dar, la 
ce am văzut până acum, pot spu-
ne că există implicare, este cali-
tate. Chiar și-așa mai așteptăm 
să mai vină orice jucător care ne 
poate ajuta să obţinem rezultate 
cât mai bune. .

INTERVIU CU DAN POPESCU  .  FOTBAL

 LOCURI 

FRUNTAŞE 

LA SLOBOZIA 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Avântul 
Valea Mărului 
își cunoaște 
adversarele

PROMOVARE. 
Reprezentanta Galaţiului la 

turneul de promovare, Avântul 

Valea Mărului, își cunoaște 

deja adversarele cu care va 

lupta pentru un loc în a treia 

ligă. Este vorba despre Vic-

toria Gugești, reprezentanta 

judeţului Vrancea, respectiv 

Sportul Chiscani, reprezentanta 

judeţului Brăila. Se va juca în 

sistem de fi ecare cu fi ecare în 

perioada 1 – 9 august, la Râm-

nicu Sărat.  . Florin Radu

TENIS. Gălăţeanca Narcisa 

Marcu (Clubul Dacia) s-a clasat 

pe locul al III-lea într-un turneu 

desfăşurat la Slobozia. Ea a 

înregistrat două victorii şi o în-

frângere. Tot cu două victorii şi o 

înfrângere a încheiat participarea 

şi Teodora Miron (Dacia). Cele 

două au fost învinse de brăilence-

le Ştefania Boroş (CS Municipal), 

respectiv Bianca Giuvelic (Venus).

FOTBAL. Doi gălăţeni 

au fost desemnaţi să ofi cieze la 

partide programate, în weeken-

dul care tocmai s-a încheiat, în 

turneul play-out al Ligii I. Liviu 

Ciubotariu a fost observator la FC 

Voluntari - Sepsi Sf. Gheorghe, 

în timp ce arbitrul Adrian Viorel 

Cojocaru  a devenit liber, întrucât 

meciul Dinamo-Hermannstadt 

Sibiu a fost amânat.

DECES. A încetat din 

viaţă antrenorul ION POPESCU, 

multiplu campion naţional de lupte 

libere. Ieşean de origine (născut în 

1938), a debutat la Galaţi, fi ind an-

trenat de renumitul Ştefan Babin. 

S-a transferat la Steaua Bucureşti, 

unde a activat mai bine de zece 

ani, devenind Maestru al Spor-

turilor pentru titlurile de campion 

naţional. A revenit la Galaţi, unde 

a descoperit şi pregătit  nenumă-

raţi sportivi, mulţi dintre aceştia 

devenind componenţi de bază ai 

loturilor naţionale. Printre cei mai 

cunoscuţi, îi amintim pe Constan-

tin Neagu, Dumitru Buleandră, 

Costică Teodoru, Aurel Burgaza 

şi Vasile Condrea,  participanţi la 

Campionate Europene şi Mondia-

le. Dumnezeu să-l odihnească!  .

fotbal
Patru cazuri de coronavirus            
la o adversară a Oţelului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Foresta Suceava, una dintre 
echipele cu care Oțelul va trebui 
să lupte pentru promovare în se-
zonul următor, a înregistrat patru 
cazuri de coronavirus la nivelul 
lotului, conform unui comunicat 
emis de către clubul sucevean. Toți 

cei patru jucători au fost ținuți la 
spital câte două zile, iar următoa-
rele 11 zile vor trebui să le petreacă 
în izolare. Niciunul dintre cei pa-
tru jucători testați pozitiv cu coro-
navirus nu a resimțit vreun simp-
tom puternic. Campionatul Ligii a 
III-a este programat să înceapă la 
29 august, însă există posibilitatea 
amânării acestuia.  .
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

27

1701 u Se naşte ANDRES 
CELSIUS (m. 1744), astronom, 
fizician suedez. A creat scara 
termotermică centizimală 
termometrul Celsius. 
1824 u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1835 u Se naşte GIOUSE 
CARDUCCI (m. 1907), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1906).
1841 u Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor 
rus.
1865 u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris.
1890 u Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), 
pictor olandez.
1915  u Se naşte MARIO DEL 
MONACO (n. 1982), tenor italian.
1917 u  Se naşte BOURVIL [ANDRE 
RIMBOURG] (m. 1970), actor 
francez.
1925 u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946 u Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.
1956 u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962 u Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1984 u Încetează din viaţă 
GEORGE HORACE GALLUP 
(n. 1901), sociolog american, 
iniţiatorul sondajelor de opinie.
1990 u Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină 
Ziua Naţională a României.
2011 u România a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cea mai mare 
lecţie de prim ajutor, la care au 
participat 7.402 persoane. V.G.

Prima 
apariţie 
a personajului 
Bugs Bunny

Personajul de desene animate 
Bugs Bunny şi-a făcut prima apa-
riţie pe data de 27 iulie 1940, în „A 
Wild Hare”. Acesta este un iepure 
foarte inteligent de culoare gri, 
care a apărut în serii de desene 
animate „Looney Times” şi „Mer-
rie Melodis”.

Bugs Bunny, unul dintre cele 
mai cunoscute personaje de 
desene animate, s-a născut la 
Brooklyn, New York. Potrivit lui 
Mel Blanc, actorul care i-a dat 
grai, accentul său este un ames-
tec între cel din zona Bronks şi 
cel din Brooklyn. Este cunoscut 
datorită replicii care l-a consa-
crat: „What’s up Doc?” [Ce se 
întâmplă Doc?] şi datorită con-
fl ictelor cu alte personaje, cum 
ar fi : Elmer Fund, Yosemite Sam 
sau Daffy Duck. Aproape întot-
deauna Bugs iese câştigător din 
orice fel de confl ict. Aceasta este 
o trăsătură pe care i-a atribuit-o 
regizorul Chunk Jones, căruia 
i-a plăcut să pună faţă în faţă în-
vingătorii şi învinşii. Temându-
se ca nu cumva personajul să-şi 
piardă din popularitate, impli-
cându-se în confl icte în calitate 
de agresor, Jones a descoperit 
modul prin care poate să-i adu-
că lui Bugs simpatia publicului. 
Toţi adversarii iepuraşului sunt 
nişte fanfaroni care fi e îl înşală, 

fi e îl ameninţă. După ce a fost 
jignit, de obicei de trei ori, Bugs 
reacţionează: „Îţi dai seama, bi-
neînţeles, că asta înseamnă răz-
boi”. Alţi regizori, precum Fritz 
Freleng, l-au făcut pe Bugs să-şi 
ofere ajutorul celor care aveau 
nevoie, creând astfel circum-
stanţe atenuante pentru poznele 
pe care le făcea. Iar audienţa îi dă 
permisiunea tacit să se răzbune 
sau să se apere.

Bugs a câştigat foarte rapid 
popularitatea şi a fost foarte în-
drăgit de către americani în pe-
rioada celui de Al Doilea Război 
Mondial. El nu a rămas nepăsător 
la problemele războiului. Astfel, 
de-a lungul anului 1944, poate 
fi  admirat într-o serie de desene 
animate care îl pun faţă în faţă 
cu inamicii. Spre exemplu, Bugs 
ajunge pe o insulă din Pacifi c 
unde va trebui să înfrunte o se-
rie de personaje care semănau 
cu soldaţii japonezi. Această ten-
dinţă de uşoară politizare a de-
senelor animate a fost adoptată 
de majoritatea marilor companii 
producătoare de acest gen.

De atunci Bugs a apărut în mai 
multe producţii, iar în anul 1958, 
pelicula „Kinighty Knight Bugs” 
a primit Premiul Oscar.

În toamna anului 1960, a de-
butat pe canalul ABC emisiunea 

„The Bugs Bunny Show”, care 
a fost apreciată timp de 30 de 
ani.

În anul 1990, Bugs a apărut în-
tr-o campanie de luptă împotri-
va drogurilor, iar în anul 1997, a 
apărut pe un timbru al Statelor 
Unite ale Americii. În anul 2002, 
revista „TV Guide” a publicat lista 
celor mai bune 50 de personaje de 
desene animate, iar Bugs Bunny 
ocupa locul 1. . V.G.

ÎN URMĂ CU 80 DE ANI . DESENE ANIMATEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  predomi-

nant senin. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 33 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va coborî până 

la circa 20 de grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 40 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:44 pm

meteo 27 iulie România & Europa 

Timişoara

28 1717

Cluj

24 1616

Bucureşti

31 1818

Galaţi

33 2020

Constanţa

28 2222

Braşov

22 1414

Londra

20 1616

Paris

31 1717

Madrid

40  2121
Roma

35 1818

Chişinău

32 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Roland Pangrati - ReConnect“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia temporară „Poartă ia românească!“

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“.
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

22222222222
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi cunoştinţă 

cu o persoană deosebită, care 

va juca un rol important în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în afaceri şi în 

activităţile desfăşurate pentru 

cămin.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă simţiţi foarte bine într-o vizită 

la prieteni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să nu vă planifi caţi 

treburi importante pentru astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cu sprijinul fi nanciar al unei 

rude, vă puteţi îndeplini dorinţa 

de a cumpăra câteva obiecte de 

uz casnic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi hotărât să terminaţi o 

activitate începută mai demult, 

pentru casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să întâmpinaţi 

probleme de natură birocratică. 

Vă sfătuim să vă bazaţi pe 

intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cu calm şi răbdare, veţi reuşi să 

rezolvaţi ce v-aţi propus pentru 

astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi o sumă importantă de pe 

urma unei afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu mai multe 

persoane importante, care 

v-ar putea deveni parteneri de 

afaceri.

horoscop
27 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 27 IULIE 

remember
Ion I. Cantacuzino (1908-1975)

Ion I. Cantacuzino (Ion Filotti 
Cantacuzino) s-a născut pe 7 no-
iembrie 1908, la Bucureşti, fi -
ind fi ul marii actriţe Maria Fi-
lotti. A urmat cursurile Facultă-
ţii de Litere şi Filozofi e şi pe ce-
le ale Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.

Numele lui este legat, în spe-
cial, de industria cinematogra-
fi că, fi ind total dedicat celei de 
a şaptea arte. A lucrat ca produ-
cător, regizor, scenarist, critic 
şi istoric de fi lm. Secretar gene-
ral al Comitetului Internaţional 

pentru Difuzarea Artelor şi Lite-
relor prin Cinematograf Româ-
nia în perioada 1932-1934, mem-
bru în conducerea Societăţii In-
drofi lm Sonor, director de pro-
ducţie ONC (1940-1943) şi al Ci-
neromit (1943-1944), sunt câte-
va dintre funcţiile pe care Can-
tacuzino le-a deţinut în acest do-
meniu. Ion I. Cantacuzino a pu-
blicat cărţile: „Uzina de vise”, 
„Momente din istoria fi lmului 
românesc”, „Producţia cinema-
tografi că în România”, „Contri-
buţii la istoria cinematografului 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

97 CM

190 CM

220 CM

- 2 cm

- 8 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

221 CM

210 CM

159 CM

- 9 cm

- 5 cm

- 4 cm

 MISIUNE: IMPOSIBILĂ
PARAMOUNT CHANNEL. ora  18,00, acţiune, SUA, 1996

Cu: Tom Cruise  u Un agent american, sub false suspiciuni de neloialitate, 
trebuie să-l descopere, fără ajutorul organizaţiei sale, pe adevăratul spion. 
Ethan Hunt este un spion profesionist, a cărui misiune este să prevină 
furtul unor informaţii dintr-un computer al CIA, mai precis lista cu numele 
de cod ale tuturor spionilor dubli americani, care conţine şi adevărata lor 
identitate. Dar prinderea trădătorului nu e de ajuns. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Fantomele fi ordului (R)

Islanda, Thriller
02:00 Trish - bucătar la Paris (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Din greşeală împreună (R)

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pe jumătate mort

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
02:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:45 Regele Leu

09:15 S-a născut o stea

11:30 Gemini: Conspiraţia

13:25 Marea provocare: Le 

Mans ’66

16:00 Erin Brockovich

18:10 Secrete ofi ciale

20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

23:40 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Cinema, mon amour

Romania, Cehia, 
Documentar

03:00 Ape ucigaşe

SUA, Horror
04:25 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

06:00 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă 

07:00 Generaţia Fit

07:35 Primul cineast de război

08:35 Discover Romania

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Primul cineast de război

14:35 Cap compas (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut

16:00 Iubire dincolo de timp

17:00 România… în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

23:55 Inocenti cu maini murdare

02:00 Vara amintirilor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

în România”, „Cinematograful 
românesc contemporan”; a scris/
publicat cronici cinematografi -
ce; a fost producător al fi lmelor 
„O noapte furtunoasă”, „Visul 
unei nopţi de iarnă”; a regizat 
fi lme de fi cţiune şi documenta-
re; a scris scenarii. S-a stins din 
viaţă la 26 iulie 1975. . V.G.
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Filmul românesc:  
„HOREA” (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Mircea; regizor) – Crud…fără u

inimă! 2) Vorbitor de elită – Taur castrat. 3) Domoli 

în mişcări – Lipsit de ţepi,în natură. 4) Leliţe de la 

ţară – Exclamaţie de interpelare. 5) Răsăritul pe stil 

vechi – Cântă la un clarinet…mai mare. 6) Particule 

electrizate – Semnătura garantului. 7) Ape! – Bună 

dispoziţie la joc. 8) Unul cu trompa mare – Ucenic 

la meserie (pop.). 9) Capul familiei alintat de copii – 

Risc…colateral! 10) … (Dan; actor).

VERTICAL: 1) … ( Ovidiu Iuliu; actor). 2) Arată ca u

o matahală – A murdări ceva. 3) Atinşi de glonţ – 

Piept de femeie. 4) Ca tot omul cinstit – În formă de 

ou. 5) Apare soarele! - … (Şerban; actor). 6) Măsuri 

agrare – Impozit ca la turci – Puţin ulei! 7) Prefi x 

pentru nou – Animale cornute. 8) …(Radu; actor). 

9) Traducător şi tipograf roman cu rol esenţial în 

introducerea limbii naţionale în cultul religios – 

Armă cu săgeţi. 10)… (Eniko Szilagyi).

Dicţionar: OST, INAS.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Societate... de consum!

Lovituri la cap

Linguroi

...

...

Rău de mare

Responsabil 
cu copii

Un dar 
din vecini!

Expuse pe 
pânză

Făcutul cu 
mâna

Înşirare 
de obiecte

Femei egoiste

Cărămidă 
refractară

Coroană 
papală

A se mira

E de-al 
nostru

Cuiere la 
birou!

...

Raci!

A ţine în 
secret

Urcată 
în şură!

Anii din spate

Cută la 
pantaloni!

Se aude 
vara...

Centrul 
cercului!

A bubui de sus

A se pierde 
în apă

A face 
autostopul

Semn 
de trecere

...

Singură!

Lăsată 
din mers

Boii de ei...

Maici la 
mănăstire

Noaptea în 
cap!

Baci!

Fata de 
la geam!

Animale de 
pădure

8 6 5

2 6

3 5 1 7 8

2 1

3 4 5

9

1 4

9 2 6

5 7 3

8 3 6

4 5 3

1 8

7 2

6 5 7 1

9 4

2 6 9 7

5 7 2

4

glume
Vasile Ghica 

1
Un  poliţist, vorbind  cu  
Moartea şi  notând  în  
carneţel.
-  Şi  ziceţi  că,  înainte  să  
intraţi  în  România, aveaţi  
coasa?

2
- Dragule,  ai  fi   dorit  să  mă  
mărit  cu  altul?
- Nu, scumpo, nu  doresc  răul  
nimănui. 

reţeta zilei
Cartofi 
umpluţi

tv
mania
Şi vedetele 
sunt tot 
oameni 

> Preţul celebrităţii.
După ce Andreea Esca a fost 
”trasă de urechi” pentru că 
a participat la o petrecere 
organizată pe litoral, cârcotaşii 
solicitând chiar să fi e dată 
afară de la pupitrul ştirilor, 
iată că a venit rândul Andrei 
să fi e în centrul atenţiei. 
Cântăreaţa a stârnit zeci de 
reacţii pe paginile de socializare 
după ce mai multe posturi de 
televiziune au dat publicităţii 
imagini de la petrecerea 
organizată de familia Măruţă. 
Petrecerea, organizată de ziua 
Evei, micuţa familiei Măruţă, 
a adunat în aceeaşi locaţie mai 
multe persoane cunoscute, 
fără ca vreuna dintre ele să 
respecte regulile de protecţie 
sau de distanţare socială, iar 
asta i-a supărat foarte tare pe 
fanii cântăreţei, care au lansat 
acuzaţii care mai de care mai 
dure, printre ele fi ind şi cea 
conform căreia vedeta ar face 
diferenţe între cei doi copii 
ai săi. Şi uite aşa, o petrecere 
privată s-a transformat într-un 
adevărat scandal mediatic. Ei, ce 
să-i faci, celebritatea are preţul 
ei, chiar dacă şi vedetele sunt 
tot oameni. .

Gh. GurăuGh. Gurău

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Are timp 
destul

Afl aţi 
la grămadă

Uscată la 
duş!

Tunică!

(1984, Premiul ACIN)

INGREDIENTE. 6 cartofi  mari, 100 g unt, 50 

ml ulei, 100 g caşcaval, 2-3 gălbenuşuri, sare, piper  

MOD DE PREPARARE. Cartofi i se 

curăţă de coajă, se taie pe lungime în două, se ung 

cu ulei şi se pun la copt în cuptor, într-o tavă unsă. 

După ce sunt copţi, se scobeşte miezul, care se 

frământă împreună cu o parte de unt, cu gălbenu-

şurile, cu piperul şi cu sarea şi se umplu cu pasta 

obţinută jumătăţile de cartofi . Aceştia se pun în tava 

unsă în prealabil cu ulei, se presară caşcaval ras, se 

stropesc cu unt şi se introduc la cuptor. Bărcuţele 

se servesc calde, drept aperitiv sau garnitură la 

friptură. . P.V.O.

online
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30 luni

27 iulie - 1 august 2020

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

AMENZI                 

MAI MARI 

PENTRU PARCĂRILE 

ABUZIVE
SANCŢIUNI. Cei care 

obișnuiesc să parcheze în locurile 

destinate persoanelor cu dizabilităţi 

riscă, de sâmbătă, 25 iulie, amenzi de 

până la cinci ori mai mari, dar și să 

rămână fără mașină. > pag. 03

ASFALTĂRI 

LA SMÂRDAN 

ŞI LA SLOBOZIA 

CONACHI
LUCRĂRI. După cum 

am putut constata și noi la ultima 

deplasare în judeţ, se asfaltează la 

intrarea în localitatea Smârdan, după 

ce drumul a fost consolidat, reabilitat 

și lărgit la opt metri. > pag. 06

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Sute de firme 
deţin ilegal 
substanţe 
toxice 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Peste 500 de tone de substan-
ţe periculoase, deşeuri și produ-
se pentru protecţia plantelor au 
fost confi scate la nivel național, 
în primele șase luni ale anului 
2020, de polițiștii Direcției Arme, 
Explozivi și Substanțe Periculoa-
se. Cele mai vizate, și implicit cel 
mai frecvent prinse în ofsaid, au 
fost societățile comerciale care 
operau astfel de substanțe și care 
ar fi  trebuit, conform legii, să ur-
meze anumite proceduri în păs-
trarea sau, după caz, distrugerea 
acestor produse.

”Polițiștii au efectuat 1.398 
de controale, 1.329 la persoane 
juridice și 107 la persoane fi zice, 
în cadrul a 471 de acțiuni, 126 
pe linie de materii explozive și 
345 pe linie de substanțe pericu-

loase. În cadrul acțiunii, au fost 
constatate  650 de infracțiuni, 
dintre care 458 la nerespectarea 
regimului materiilor explozive 
și C.B.R.N. și 192 la nerespecta-
rea regimului substanțelor peri-
culoase și protecției mediului”, 
se arată în comunicatul Poliției 
Române.

Ca urmare a constatării nere-
gulilor, au fost indisponibilizate 
4.258 de kilograme și 1.874 de litri 
de substanţe periculoase, 259.277 
de kilograme și 7.405 de litri de 
deşeuri periculoase și 283.171 de 
kilograme și 1.404 de litri de pro-
duse pentru protecţia plantelor. 
Polițiștii au dispus și ridicarea, 
până la fi nalizarea cercetărilor, 
au mai ridicat și peste 3.080 de 
kilograme de articole pirotehni-
ce, 250 de capse de iniţiere, 43,78 
de kilograme de mercur și 98 de 
grame de explozivi.  .

CONSTATĂRI ALARMANTE . CONTROALE

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 iulie - 1 august 2020

M
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